interna que discipline o tema. Sobre o assunto, vale mencionar que, em breve pesquisa 

realizada no banco de julgados do Tribunal Superior do Trabalho (TST) a partir da palavra-

chave “imunidade de jurisdição”, verificou-se que o termo figura num total de 1.195 (um mil 

cento e noventa e cinco) acórdãos e 522 (quinhentas e vinte e duas) decisões monocráticas, o 

que demonstra que a inexistência de um processo formal de incorporação não tem 

obstaculizado a aplicação do costume na prática jurisdicional. 

53 No original: “Customary international law is law in the Republic unless it is inconsistent with the Constitution